
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 644

5 Δεκεμβρίου 2007

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4867
 Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασών και των δασικών 

εκτάσεων, συνολικού εμβαδού −16.620,00− στρ., που βρί−
σκονται στις θέσεις ΠΕΤΑ, ΧΕΛΩΝΙ, ΣΚΙΝΤΖΕΖΑ, ΝΤΙΣΙΡΙ, 
ΛΟΥΤΣΕΣ, ΝΤΡΟΣΚΕΖΑ, ΜΕΓΑΛΗ ΑΥΛΗ, ΑΓ. ΑΣΩΜΑΤΟΙ, 
ΜΠΕΝΤΕΝΙΑ, ΠΑΝΕΙΟ ΟΡΟΣ, ΚΟΚΚΙΝΟΒΡΑΧΟΣ, ΚΕΡΑ−
ΤΟΒΟΥΝΙ, ΧΩΝΟΥΣ, ΚΟΝΤΡΕΣ, ΦΟΙΝΙΚΙΑ, ΤΡΑΠΟΥΡΙΑ, 
ΟΛΥΜΠΟΣ, ΦΕΡΙΖΑ, ΣΑΚΚΑ, ΑΜΑΧΕΡΙ και των Διοικητι−
κών Περιφερειών των Δήμων Καλυβίων Θορικού και Κε−
ρατέας και της Κοινότητας Κουβαρά Αττικής, οι οποί−
ες κάηκαν από την πυρκαϊά της 25.8.2007.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μετα−
γενέστερα.

γ) Του άρθρου 6 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα: 

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
2. Τις υπ’ αριθμ. εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας με αριθμ.
α) 160417/1180/9.7.1980.
β) 182447/3049/24.9.1980.
3. Τις διατάξεις του ν. 3208/23.12.2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/ 

24.12.2003).
4. Τις υπ’ αριθμ. 2132/28.8.1980, 4273/83/9.2.1984, 3075/ 

22.12.1987, 603/28.3.1989, 289/15.2.1990, 2052/31.7.1991, 
2231/23.7.1992, 514/19.2.1993 αποφάσεις του Νομάρχη Ανατ. 
Αττικής, τις υπ’ αριθμ. 2695/11.9.1995, 4519/95/17.1.1996 
1218/26.6.1996, 2421/17.7.1996, 5193/27.12.1996 και 
5397/96/20.2.1997 αποφάσεις του Περιφερειακού Δ/
ντή Ανατ. Αττικής και τις υπ’ αριθμ. 2760/29.9.1998, 
4855/22.11.2004 και 3597/3.11.2005 αποφάσεις του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, σύμφωνα με τις 
οποίες κηρύχθηκε ως αναδασωτέο λόγω πυρκαϊών πα−

λαιοτέρων ετών, το μεγαλύτερο τμήμα της εν θέματι 
έκτασης. 

5. Την υπ’ αριθμ. 565/2002 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έγινε αποδεκτή με 
την υπ’ αριθμ. 3840/925/πε/20.5.2004 απόφασή μας.

6. Την υπ’ αριθμ. 1433/1998 απόφαση του Ε΄ Τμήματος 
του Σ.τ.Ε.

7. Την υπ’ αριθμ. 4717/7.11.2007 αναφορά−πρόταση του 
Δασαρχείου Λαυρίου σχετικά με την κήρυξη ως ανα−
δασωτέων των αναφερομένων στο θέμα εκτάσεων που 
κάηκαν από πυρκαϊά στις 25.8.2007, αποφασίζουμε:

Α) Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες, τα δημόσια και τα 
ιδιωτικά δάση και τις δασικές εκτάσεις, που περιλαμ−
βάνονται στις καείσες από την πυρκαϊά της 25.8.2007 
εκτάσεις, συνολικού εμβαδού δέκα έξι χιλιάδων εξακο−
σίων είκοσι στρεμμάτων (16.620,00 στρ.),  όπως αυτές 
(εκτάσεις) απεικονίζονται εντός της συνεχούς μαύρης 
οριογραμμής με στοιχεία (1, 2, ... 10, 11, ...20, 21, ..., 30, 31, 
..., 40, 41, ..., 50, 51, ..., 60, 61, ..., 70, 71, ..., 80, 81, ..., 90, 91, 
..., 100, 101, ..., 110, 111, ..., 120, 121, ..., 130, 131, ..., 140, 141, ..., 
150, 151..., 160, 161, ..., 170, 171, ..., 180 ,181, ..., 190, 191,.... 191΄, 
192, ..., 197, 198, 198΄, 198΄΄, 199, 200, 201, .., 210, 211, ..., 220, 
221, ..., 230, 231, ..., 240, 241, ..., 250, 251, ..., 260, 261, ..., 270, 
271, ..., 280, 281, ..., 290, 291, ..., 300, 301, ..., 310, 311..... 320, 
321, ..., 330,331,..., 340, 341, ..., 350, 351, ..., 360, 361, ..., 370, 
371, ..., 380, 381, ..., 390, 391, ..., 395, 395΄, 396, 397, 398, 
399, 400, 401, ..., 410, 411, ..., 420, 421, ..., 430, 431, ..., 440, 
441, ..., 450, 451, ..., 460, 461, ..., 470, 471, ..., 480, 481, ..., 490, 
491, ..., 500, 501, ..., 510, 511,.. .,520,521, ..., 530, 531, ..., 540, 1) 
στους χάρτες πινακίδων Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. φύλλων 6467/5, 
6467/7, 6466/8, 6476/2, 6477/1 και 6477/2 κλίμακας 1:5.000 
που προσαρτώνται στην παρούσα και αποτελούν ανα−
πόσπαστο μέρος αυτής και οι οποίες βρίσκονται στις 
θέσεις ΠΕΤΑ, ΧΕΛΩΝΙ, ΣΚΙΝΤΖΕΖΑ, ΝΤΙΣΙΡΙ, ΛΟΥΤΣΕΣ, 
ΝΤΡΟΣΚΕΖΑ, ΜΕΓΑΛΗ ΑΥΛΗ, ΑΓ. ΑΣΩΜΑΤΟΙ, ΜΠΕΝΤΕ−
ΝΙΑ, ΠΑΝΕΙΟ ΟΡΟΣ, ΚΟΚΚΙΝΟΒΡΑΧΟΣ, ΚΕΡΑΤΟΒΟΥΝΙ, 
ΧΩΝΟΥΣ, ΚΟΝΤΡΕΣ, ΦΟΙΝΙΚΙΑ, ΤΡΑΠΟΥΡΙΑ, ΟΛΥΜΠΟΣ, 
ΦΕΡΙΖΑ, ΣΑΚΚΑ, ΑΜΑΧΕΡΙ και των Διοικητικών Περιφε−
ρειών των Δήμων Καλυβιών Θορικού και Κερατέας και 
της Κοινότητας Κουβαρά Αττικής και οι οποίες συνο−
ρεύουν: 

Βόρεια: Με αγροτικές, δασικές και κηρυγμένες ως 
αναδασωτέες δασικές εκτάσεις. 

Νότια: Με αγροτικές, δασικές και κηρυγμένες ως ανα−
δασωτέες δασικές εκτάσεις.

5655

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.12.07 09:21:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5656 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Ανατολικά: Με αγροτικές, δασικές και κηρυγμένες ως 
αναδασωτέες δασικές εκτάσεις.

Δυτικά: Με αγροτικές, δασικές και κηρυγμένες ως 
αναδασωτέες δασικές εκτάσεις.

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ
1. Τις εκτάσεις με κόκκινη καρώ διαγράμμιση εμβαδού 

δέκα χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα στρεμμάτων και 
τετρακοσίων είκοσι οκτώ χιλιοστών του στρέμματος 
(10.990,428 στρ.), οι οποίες βρίσκονται εντός του πε−
ριγράμματος της καείσης και ως άνω περιγραφείσης 
έκτασης και ισχύουν γι αυτές οι στην παρ. (4) της πα−
ρούσης, αποφάσεις κήρυξης ως αναδασωτέες.

2. Τις εκτάσεις με πράσινη καρώ διαγράμμιση εμβαδού 
χιλίων πεντακοσίων ογδόντα ενός στρεμμάτων και εν−
νιακοσίων εβδομήντα οκτώ χιλιοστών του στρέμματος 
(1.581,978 στρ.).

3. Τις εκτάσεις με κόκκινη διακεκομμένη παράλληλη 
γραμμή εμβαδού τριών χιλιάδων τριακοσίων δύο στρεμ−
μάτων και οκτακοσίων ενός χιλιοστού του στρέμματος 
(3.302,801 στρ).

Β) Εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται με την παρούσα 
απόφαση ως αναδασωτέες:

1) Οι ανέκαθεν υφιστάμενες αγροτικές εκτάσεις που 
στα αποσπάσματα των χαρτών Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000 
που συνοδεύουν την παρούσα, σημειώνονται με κίτρι−
νη καρώ διαγράμμιση και πορτοκαλί χρώμα (τμήμα 1α) 
συνολικού εμβαδού 744,793 στρ. και

2) Οι εκτάσεις τις οποίες καταλαμβάνει το υπάρχον 
σήμερα οδικό δίκτυο της καείσης περιοχής.

Τυχόν αποφάσεις που έχουν εκδοθεί μέχρι σήμερα 
και αφορούν την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων 
στα πλαίσια του Συντάγματος και του άρθρου 38 ν. 
998/1979 που περιλαμβάνονται στο σύνολο της έκτασης 
που κάηκε την 25.8.2007 και δεν έχουν εντοπιστεί, θα 
συνεχίσουν να ισχύουν.

Σκοπός της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα−
δασωτέων είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτών, ο αποκλεισμός διάθεσης των για άλλη χρήση, η 
αποκατάσταση της καταστραφείσης από την πυρκαϊά 
της 25.8.2007 δασικής βλάστησης η οποία αποτελούμενη 
από δάσος χαλεπίου πεύκης με υπόροφο αειφύλλων 
πλατύφυλλων καθώς και από νεαρός ηλικίας πευκο−
δάσος, του οποίου η βλάστηση μετά από τις πυρκαϊές 
παρελθόντων ετών είχε αρχίσει να αποκαθίσταται είτε 
από φυσική αναγέννηση είτε από τεχνητή αναδάσωση, 
όπως επίσης και η εξασφάλιση της ισορροπίας του φυ−
σικού περιβάλλοντος, συμπεριλαμβανομένης σε αυτό και 
της υφισταμένης πανίδας που απαντάται στις περιοχές 
αυτές και των βιοτόπων αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 14 Νοεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5657



5658 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5659



5660 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5661



5662 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04006440512070008*


